contraditur. Itei itaque explorato momento, Persamque non tam illis imperium quam sibi gentem subjiciendam, quod sic invitabat, procurare haud dubia conjectura comperio, quod neque ²¹⁴ his qui invitabantur nec vero Romanis rebus operæ pretium erat, cura adhibetur ne istud Persarum consilium exitum habeat. Quapropter succisa, si qua videretur, opportunioris fugæ facilitate, honesti specie, velut ad liberiores agros et ut majori securitate fruatur, imperator Nicem Macedoniz urbem cum liberis et uxoris (nam et illas postea subduxerant) transfert. Decursu autem temporis, Saracenorumque rebus in majorem principatum crescentibus, eamdem ac primis Arsacidarum nepotibus fraudem adhibet qui tum genti præerat amernnunes, scriptisque litteris ad avitam nimirum potestatem ac imperium revocabat. Verum ejusce quoque consilii fabula ab Heraclio, qui tum rerum potiebatur, deprehensa, litterisque percensitis, cum nulla eos benevolentia revocari intellexisset, sed ut hæc machinantes eaque occasione Saraceni ditionem auferent (fore enim sperabant, si modo illos secum haberent, ut facile pro veteris Arsacis amore in suas partes gentem traherent), idecirco etiam Philippos, alteram et ipsam Macedoniae urbem, quasi majoris securitatis causa Nicem remotos transmittit. Illicque deinde velut illustriori civitate donandos, meliorique statu componendis eorum rebus, Adrianopolim transfert. Viso autem eis idoneo aptoque loco, velut in propria consistentes ²¹⁵ tribu ac familia, multitudine aucti sunt, abundeque satis opibus cumulati, paternam nobilitatem servantes ac genus impermixtum.

3. Sanctis vero temporibus, cum summam rerum Constantinus cum Irene matre administraret, Maictes ille ex Arsacis prosapia ducens originem, legationis causa seu alterius negotii obeundi gratia illustrem hanc Constantini urbem petens, atque in ea forte fortuna in ejusdem gentis ac familie hominem, Leonem nomine, incidens, exque exteriori habitu gestuque nec nou vestium proprio cultu non unum quom iustiz plebis vulgique agnoscens, sed virum ingannum ac spectabilem, consertoque sermone ac fabulando ejus vim consuetam usuque familiarem inveniens, ubi genus cognovit, illius contubernium deligit, suæque alienam habitationem pro viri virtute ac præstantia præfert, ejusque amplexus amnitate illiarum unam sibi matrimonio jungit; ex quibus ortus illius parens ruius nunc historiam teximus. Mulier vero quædam nobilis et pudica Adrianopoli habitans, viro demortuo caste sobricque in viduitate agebat: fama erat haud prorsus obscura, ex magno Constantino eam genus ducere. Hæc illi reliquis, hincque apud quos conserat, præstantior visa; eoque ob rem ejus

VARIE LECTIONES.

¹² πρόθεσιν margo Cusibef. ¹⁴ προσάξασθαι A.

filiam, nobilitate ac corporis forma conspicuam verecundiaque **216** ornata, uxorem duxit; ex quibus regia hæc radix Basilius succrevit, paterno quidem stemmate Arsacis, uti dictum est, prosapiam sibi vindicans, materno vero Constantini natalibus magnifice glorians, utroque demum Alexandri claritatem jactans. Tali ex progenie ortus Basilius multa statim futuræ gloriæ sublucuenta signa exhibuit. Tæxia namque quædam coccinea tum primum enascentibus pilis circa caput visa, circaque fascias purpurei tinctus.

νητέρων προελθὼν ὁ Βασίλειος εὐθύς πολλά τῆς ὑστερον ὄψεως σύμβολα εἶχεν ὑποφανόμενα· ταινία τε γὰρ κοκκοειδῆς παρὰ τὴν πρώτην ἔκφυσιν τῶν σπάργανα πορφύρεα βάμματα.

4. Hactenus Arsacis nepotum genus ipsum secum in propria quasi tribu contubernioque consisterat, quamquam haud raro, Adrianopoli sedes habens, etiam cum indigenis nuptiarum fœdera commiscebat. Quia vero Crimus ille Bulgarorum princeps, violatis quæ illi cum Romanis intercedebant fœderibus, hostili aggere cinciam Adrianopolim diuque ab eo obsessam, qua laborabat necessariorum penuria, ad deditonem coegerat, civisque omnes ac incolas nec non etiam Manuelem ejusce urbis episcopum in Bulgariam transtulerat, accidit Basilii quoque parentes cum reliquis, illo adhuc in fasciis agente, in Bulgarorum regionem transferri; ubi propriam Christianorum fidem illibatam custodientes (tum scilicet mirabilis ille præsul, tum plebs illi pari captivitate comes) multos barbarorum ad veram Christi fidem adduxerunt (nondum enim gens illa animum ad pietatem transtulerat) multisque locis Christianæ doctrinæ **217** jecerunt semina, a gentilium errore Scythas retrahentes et ad divinæ cognitionis lucem traducentes. Quibus in illos ira percitus Crimi successor Mutrigo, cum Manuelem virum sanctissimum tum alios plures ejus rei delatos, cum tentando ad ejurandam fidem inducere nequivisset, variis tormentis ex cruciatis per mortem martyres consecravit. Sicque contigit multos sanguinis necessitudine Basilio conjunctos eique affines martyrii gloria potiri, ut nec ejus quæ inde est honestatis posset expers videri. Jam vero, cum plebem suam Deus visitaret atque ei in patriam reditum præstaret (Bulgarorum enim princeps, Romanus diutius vires aciesque ferre non valens, collum rursus subdere annuebat), congregata apud eum, quæ in patriam dimittenda erat, Christianorum turba, conjectis in puerum Basilium oculis, liberali forma decorum gratiusque subridentem ac circumsalientem, indole formaque delectatus illum ad se traxit, poniumque ei miræ magnitudinis dedit. Puer vero animi candore cum pari fiducia principis incumbens genibus, morum illa simplicitate ingenuitatis suæ illustre specimen dabat, adeo ut princeps